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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

PROCESSO N° 058/2024

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitagio n® 020/2024

DATA DE INSTAURACAO: 01/03/2024

ORGAO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administragdo
PERIODO: 10 (dez) meses

REGIME LEGAL: Art. 74, Inciso 11l da Lei Federal n® 14.133/2021

OBJETO: Prestacdo de servigos de consultoria, assessoria administrativa, pesquisa
técnica em projetos € representacdo direta junto aos diversos ministérios, orgéos
publicos e suas autarquias localizadas no distrito federal, na solugdo de pendéncias ou
qualquer outra intervengéo necesséria para o municipio.

RECURSO ORCAMENTARIO:

Unidade Orgamentaria: 02.06.01 — SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E
FAZENDA - SEAF N

Atividade: 2007 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E FAZENDA

Elemento de despesa: 3390.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

TP a0 A
Romerito Rodrigues Duarte

Agente de Contratacio




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

América Dourada — BA, 01 de marco de 2024,

Prezado Prefeito,

Considerando a necessidade da represenracio do municipic em Brasilia, dando suporte junto ao drgio

federais.

Considerando que é de extrema importincia, pois, o municipio necessita de representagdo junto aos
diversos ministérios, drgios publicos e suas autarquias localizada no distrito federal na solugio de

pendéncias ou qualquer outra intervengdo necessatia para o municipio de América Dourada ~ BA.

Solicito autorizagio para contratagdo de empresa especializada na consultoria, assessoria administrativa,
pesquisa técnica em projetos ¢ tepresentagio direta junto acs diversos ministérios, 6rgdos publicos e

suas autarquias localizadas no distito federal, na solugdo de pendéncias ou qualquer outra intervengio

EVANDRO OLIVEIRA DO ROSARIO
Secretstio Municipal de Administragdo ¢ Fazenda

necessdria para © municipio,




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44 .910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

PROPOSTA DE PRECO E DOCUMENTACAO DA EMPRESA




A Prefeitura Municipal de América Dourada-Ba.

PROYOSTA DE PRECO

Prezado Sr. Prefeito, cumprimentando cordialmente, encaminhamos ao sr. Essa proposta
que em concordincia com a Empresa DF Consultoria Empresarial LTDA. CNPJ
05.418.104/000-34 Situada a SAUS — Quadra 03, Bloco “C” Sala 709. Brasilia~-DF. Cep:
70.070-934. Contato via telefonico (61) 98177-6667 e-mail:

dfconsultorial (@hotmail.com

Apresentamos ¢ submetemos a V.Sa. Proposta de pregos para PRESTACAO DE
SERVICOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA ADMINISTRATIVA, PESQUISA
TECNICA EM PROJETOS E REPRESENTACAO DIRETA JUNTO AOS DIVERSOS
MINISTERIOS, ORGAOS PUBLICOS E SUAS AUTARQUIAS LOCALIZADAS NO
DISTRITO FEDERAL, NA SOLUCAO DE PENDENCIAS OU QUALQUER QOUTRA
INTERVENCAO NECESSARIA PARA O MUNICIPIO.

Para proposta dos valores abaixo ofertados foram considerados o somatdrio dos custos_e
quantitativos perfazendo a seguinie quantidade e montante:

ktem ﬁiscﬁminacﬁo Unid, Quant LInit jFotal

............. Do servico . y U N N
PRESTACAQ DE SERVICOS D
CONSULTORIA, ASSESSORIA

ADMINISTRATIVA, PESQUISA TECNICA
EM PROJETOS E REPRESENTACAO DIRETA
JUNTD © AQS DIVERSOS . MINISTERIOS)
rol ORGAOS PUBLICOS E SUAS AUTARQUIAS| Meses 12 R$ 5.000,00 RS 60.000,00
LOCALIZADAS NO DISTRITQ FEDERAL, NA!

SOLUCAG DE PENDENCIAS OU QUALQUER
OUTRA INTERVENCAO NECESSARIA PARA
> MUNICIPIO.

1 eses 12 RS 5.000,00 60.000.00
alor unitario: R$ 5.000,00

De 02 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Valor Total Global: RS 60.000,00

Valor Total Global, por extenso: Sessenta mil reais.

Prazo de validade da presente proposta: IGO {sessenta) dias

Brasilia-DF, 28 de novembro 2024.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HIBIERS OB INELRICAD
05.418.104/0001-34
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAD E DE SITUAGAQ | 047 U& AEERTURA
CADASTRAL

25102002

MO EMPRESARIAL

DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

TITULD DG ESTABELECIMENTS (NCME DE FANTASIA]

di.consulterfa@hoimaii.com

{64) 3322-1553/ [64) 3322-1563

PORTE
DF CONSULTORIA ME
COTHGO £ DESCRICAS DA ATIVIDADE ECOROMICE PRINCHPAL
70.20-4-00 - Afividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consulioria técnica especifica
COMIGO £ GESCRICAD DAS ATRADADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGOD E DESCRICAD T4 RETUREZA JURIDICA
208.2 - Sociedade Emprasaria Limitada
LOGRADOURD NUSAGRS CORPLERENTO
ST SAUS QUADRA DS BLOCO C N 22 SALA 703 ED S/N i
BUSINESS POINT
CER BAIRRO/GSTRITO MUNICIFID UF
70.070-934 BRASILIA BRASHIA OF
ENGEREGO CLETRONILG TELEFONE

I ENTE FEDERATIVD RESPONSAVEL (EFRY
TS

AR

STUAGED LADAS TRAL TATA DA SITUALAD CADAG TRAL
KRTivA 0311126058

MOTIV DOE SITUSCAD CADASTRAL

3 ] DATA DA SITUACAD ESPECIAL
SITUAGAD BESFECIAL o Lo

Aprovado pela InstrugZo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 21/12/2023 a3 13:56:20 (data e hora de Brasilia).
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QG&DQDA&&O BC CONTRATO SOCIAL
A sutiedade gira sob 8 rarzéo socal, de DE Consultoria Emipresatial Lida ME, e
tem sede e domiciio no, BAUS Quadia 03 Biloco “C" No. 22 Sala 805 Ed. Business
Point — Brasiliaf/DF, CEP: 70.070.834.
PARAGRAFO PRIM 2
A sociedade ©m o nome fantasia de DF Consultoria.
CLADSULA SEGUNDA;

O phieto soclal & o Prestagic de Servigos de consuliora, assessonia em
gestio empresarial, servicos de escritorio adminisirative tais como elaboragio de
texio ¢ digitagdd, pesquisa téonica em projotos para prefeituras e representacio
¢ae masma 2 ontidades do ensing junto aos Grgdos publicos faderais ¢ municipais.

Sk CEIRA: -
O Capital soclal ¢ de RS 3.000.00 {Trés mil reats), dividide em 3.000,00 (Trés
mil) guotas, de valor nominal de RS 1,00 {Um real) cadz uma, integralizadas emn moeda
gamante do Pals, assim subsoriias:

[Weliton Brito David CANVAIRG ...c.rvoc,rororruers 2.700 qUOtSS —~ 2.700,00— 99%

] Delgidie David Sarvathe 300 quotas —~ 300,50~ 01%
;Tovtal e 3000 quotas — 3.000,00 — 100%
CIATSULA QUARTA; - )

A sociedse iiciou suas atividades am 12 de outubro de 2602, e seu praze de
duragdo & indetemminado,

As quotas sfo indivisiveis e ndo poderSo ser cedidas ou transferidas 3 terceires
sem o consentimernto do oufre sécio, a quem fica assegurado, em gualdste de condigbes
e prevo dirsity de preferéicia para @ sua 20wsicdo se postes 3 venda, fornalizands, se
realizads 3 cessio delas, a sleracdo contratual perinents,

CLAUSINA SEXTA:

A responsabilidede de cadz sbcio & restrita 20 vaior de suas Guulas, mas lodos
respondem salidariamente pels intsgralizacsio do capital social
CLAGSULA SETN

A administracio da sociadade cabera an sbcio Weliton Brito Uavid Carvalho,
cam poderes @ atribuigdes de adminisirar & gerenciar, autorizade o Uso do nome

2




-,

amgprasarial, vadade, no antanio. e ;i'tivida&gé e«strenhas at:gf'ir'x&erassﬁ social ou assumir
obtigacdes saja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onersr oy
slinnar bens imbveis da sociadade, sem asutorizaciio do outre savio.

CLALSULA DITAVA:

) O sdein sdminisieador Wellon Brite David Carvathe, dedlara que ndo esid
incurso em nenhum dos crimes previste em Lel, que © inpesa de axarcer atividades
marcantis, mMesmo que temparaiamente

CLAU A NONA:

Ac térming da ceda exercicio sociat, em 31 de dezembrs, o administrador
prestard gontas justificadas de sua administragdio, procedenda & elaboragdt do inventino,
do balango painmonial ¢ do balengo de resultado sconémico, cabendo acs sdtios, ny
proporeic de Suas gquotas, os luctos du perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA:

Nos qualio meses seguintes po tBMmine do exercicio social, o3 sdcios deliberardo
gohbre 88 conias e designardn administrador quanda for o caso.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:

A soCiedade poderd a qualquer lemps. abrir ou fechar filiat ou oulrs dependéncia,
mediante aiteracic conlmtual assinada por twdos os 30cis.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:

Os séeios poderfio, de comum acords, fivar uma retirada mensal, 8 thulo de “Pro
tabore”, ohservadas as gispusigbas reguipmentares partinemes.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:

Falecando ou interditade quaiquer s6¢iD, & sotiedade continuara suas slividades
com 08 herderos, sunessares @ ¢ incapaz. Nio sendo possivel ou inexistindo fveresse
destes ou do sbcio remanescents, o valor de s¢us haveres serd apurado g liquidado com
base na situacio palrimonisi da 2ociedade, & daly da resciugdc, varficada em balange
especiaiments levantado.

PARAGRAFQ UNIGO:;

O mesmo procedimentn secd adotade em outros Casos sm que A sociedade se
reseiva em relaghio a Sou $odio.

Os s6cios. declaram que ndo estdo incursos em nenhum orime pravisto e lai,
que vs imperam e exgrcer atividades mercantis, mesma gue temporanameante.
CLAUSULA DECIMA QUINTA;

Fica sleda o foro de Brasltia. Para o exercicio 6 o cumpriments dos direilos ¢
chrigagdes resuitanies deste conirato.
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por estarem assim justos e contralados assinam o presents Instruments em 83

{irds] vihs,
Hrasitia ~ DF., 26 da margo de 2007,

Weliton azitaaawd Carvalho Deieidio Gavid Carvalho
CPEIMF n? 648.894.315.42 LCPFMAT n* 331.727.005-25
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p DisTRiTD FEDERAL CERTIFICAM QUE
- RENAN ALEXANDRE MOREIRA

LY

i dvogados Jovens no dia 22 de outabro, a partr das
14h, ministrada pelos Dautores Marcio Cruz Nunes de Carvaho, atvegado e professor universitdrio, @ Dowtor Bernardo Pimentel, advogado e
professor universitario, na safa 02 da Escola Superior de Advocacia no Ed. Sede da OAB/DF, com a duragdo de 4h/a.

" partcipou da Oficina *Advocacia nos Trbunais Superiores® do | Encantro Regional das

Brasilia, 22 de outubro de 2010,

d ESCOLA
v SUPERIOR DE
DISTRITO FECERAL R DVOCALIA
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participou do 1° Seminatio de Politicas de Pr
Brasifia / DF,

Racial, na Camara dos Deputados,
Caga Horfria 16 horas.
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Oeputado Federal
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Seminario

Poris da Arroa « Alarspies do Estetuto do
MﬁMu&WW

= néna 2 do Anexo .
KCamara dos Depuladas1

i

pampw do Semmém "Porte de Arma - Nteragm d{a
Estatuto do Desamamenm e de Legislacdo Prépﬁa \
realizado no dia 4 de autubm de 2005, nos Fleﬁérm 2e
8, Anexo I da Cémara dos Deputados.

Carga horaria: 7 horas.

Brasilia, outubro de 2005,

Gt
Deputado Enio Bacd

Presidenta 2 ComissSo

ComessSo de Seguranca Aublica &
Combate 20 Cnme Drganiass
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O Diretor do Institute de Ciéncias Sociais Aplicadas certifica que
Welinton Brito David Carvalho,

nascido no dia 5 de dezembro de 1972, natural de Jacan - BA, de
nacionalidade brasileira, RG n? 1.771.718 SSP/DF, conclulu o Curso Superior
de Complementagao de Estudos em Gestio de Recursos Humanos, curso
sequencial com 485 horas-aula de duragdo, em julho de 2002, em émsmémia
com o artigo 44 da Lei n® 9.384, de 20 de dezembro de 1996, e com a
Resolugdo n? 1, de 27 de janeiro de 1999, da Camara de Educagdo Superior
do Conselho Nacional de Educacao.

-
CEE S
i e

.o : Brasilia, 21 de novembro de 2002,
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Renan Alexandre Moreira

SUS 400 Biovo I wpt. 208 -~ Asa sl - Brasilia

a0 psb@holesil com « (B 1)5160-0680

ADVOGADQO OAB 33.243/ OF (2013).

Farmagéo

Expeoriéncia

Atividades

adicionsis

Qutras
informacgoes

LI IR

L IR % |

»

Cursa pbs nml;@oﬁa Direito Eleilora) na ESAURICEUR
Formagho para Jovens Advogados

Aprovado mma de Ordem 20104

wm am Direilo, UniICEUB, conciusfio no segundo semoesiro de

Curson complemeniares: Curso mvangado de porlugués (2000},

Carso de Raciocinie ¢ Ldglcs Jurldica {2008).

2012 - Mﬁar et Consultoria de Gestlio Pdbilcs. Prastando
cansulia, refiandd dividas & resolvends diigdnclas om todss as
$reas do sluasio de gestio piblca

20142012 - Advegado ansociado da DF gonsultorls, Trabathando
em agdos civis, fiscals & adiministrotivas, com &nlase pa ansessoria
4 reuniciplios.

2010 - Colaborador na Defonsons Pablica do Distrito Federal.
Exerce ofividade Hpica da advocatia, principaimenta na elaboragio
ds recuruos judicisls.

200872008 ~ Auxifiar juridico du Asspciaglio o Bervidores do
Congresso Naclonal, Analise dos confralos de planos de saude,
providincia privada e odontaldglca.

Diretor Juridico do Diretdrio Tentrs! dos Estudantes do UnCEUR-
{2008 -2008)

Vice-Presidente da Unillo dos Estudantes do Distrilo Fedaeral UEDF .
(2007-2009) _ ’
Secretdrio ds atividades Sicio-culturais do Olretdrio Académico de
Dirsita do UniCEUB - {2008.2007) |

Prossyi conn promio.
Participou do cursos e eventos relacionados a Gestaoc de Convénlos.
Participou do | Encondo dos Jovens Advogados, ando fez es oficinas
de Tribunais Superores e Deveres e Prerrogativas dos Advogados.
Crgandzou a 1 Semana Juildica do UniCEUB,
Palasgloas; ﬁanco Central do Brazil e suas fungbes:

murvisho Bancéria Brastelra




Alexandra Brito David Morgira
SALG Od. 03 Bloca T eala 108

ASSESSORAADMINISTRATIVA. {2013)

R, irraiei.- A o

o ~ (51 81400849

Curso de AdministragBo am Egoritdcion
Curso ds Gestdo Convénios
Graduada em Administtacho.

Formagio

LR N

Expaﬁ‘éﬁa’a : ® 200012013 ~ Assessora Administrative da OF Consultoria.
o Empresa vollada para consuiona na fberagdo de recursos foderais,
assessoria na elaboracio © execuglo do projetos municipals, aunlko

em aclies administrotives o judiclais referuntes & convinaip pdtilico,

* 1895/2005 ~ Chels de Gahinele, Audiliava o padamentar em das
as auas atividades, hem como diigia & equips e atendia as
damandas dos munlcipios junis no gabinels,

* 10052005 ~ Auxiliay Administrativo ns CAmara dos Dsputados.
siaboiava lela o projaton do assessoria pariamentar.

Portisipoy do snconlro Congressos dox Prafeitos do Brasil
Mirdatrou palestrns sobro Canvénios Pablicos.
Prestou assisténcia em Campanhas Monkeipals.

Atividades
adicionals

L IR A




Alexandra Brito Dz

e nactonahgade Brasilera, f‘%&ﬁﬁf&‘?& m o B .
wenlficacde 113937 S8 At & mm%mw gi@ ﬁm
no tha 17 de &&zm@z@ {iﬁ 2%% x% the swtorsa o oo

a B de gozar de todos us diretten ¢ Qfﬁfr%g&%%w@i@gai%

&zm s-%fha i? iz {iammgm €i€? “’m“‘

[ Do T AT

S B
Setretariy Gerat Dipttireatic




l "’af}; i § ARy

iacin da Bahia»

Governe do Povo

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal Itaguagu-Ba, pessoa juridica de direito publico, no CN PJ/MF sob
o n° 16.445.843/0001-31, declara ¢ atesta que utiliza dos servigos da empresa DF
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 05.418.104/0001-34
Situada a SAUS — Quadra 03, Bloco “C” Sala 709. Brasilia-DF. Cep: 70.070-934. Contato

telefonico (61) 98177-6667 e-mail: dfconsuliorial @hotmail.com

Na prestagiio de servigos técnicos especializado em:

PRESTACAO DE SERVICOS DE  CONSULTORIA, ASSESSORIA
ADMINISTRATIVA, PESQUISA TECNICA EM PROJETOS E REPRESENTACAO
DIRETA JUNTO AOS DIVERSOS MINISTERIOS, ORGAOS PUBLICOS E SUAS
AUTARQUIAS LOCALIZADAS NO DISTRITO FEDERAL, NA SOLUCAO DE
PENDENCIAS OU QUALQUER OUTRA INTERVENCAO NECESSARIA AO
MUNICIPIO DE ITAGUACU-BA

Itaguagu da Bahia - Bahia, 02 de janeiro de 2024

adso Alyaéde Carvalho Filho
. Prefoito Municipal




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal Jacaraci-Ba, pessoa juridica de direito pablico, no CNPJ/MF sob
o n® 13.677.109/0001-00, declara e atesta que utiliza dos servicos da empresa DF
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 05.418.104/0001-34
Situada a SAUS — Quadra 03, Bloco “C” Sala 709. Brasilia-DF. Cep: 70.070-934. Contato
telefonico (61) 98177-6667 e-mail: dfconsultorial @hotmail.com

Na presfacio de servigos técnicos especializado em:

SERVICOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA ADMINISTRATIVA, PESQUISA
TECNICA EM PROJETOS E REPRESENTACAO DIRETA JUNTO AO FNDE - NO
DISTRITO FEDERAL, NA SOLUGAO DE PENDENCIAS OU QUALQUER OUTRA
INTERVENCAO NECESSARIA PARA A SECRETARIA DE EDUCACAO E NA
PRESTACAO DE  SERVICOS DE  CONSULTORIA, ASSESSORIA
ADMINISTRATIVA, PESQUISA TECNICA EM PROJETOS E REPRESENTACAO
DIRETA JUNTO AOS DIVERSOS MINISTERIOS, ORGAOS PUBLICOS E SUAS
AUTARQUIAS LOCALIZADAS NO DISTRITO FEDERAL, NA SOLUCAO DE
PENDENCIAS OU QUALQUER OUTRA INTERVENCAO NECESSARIA AO

MUNICIPIO DE JACARACI-BA

Jacaraci-Ba, 02 de janeiro de 2024

'“”‘"'_f'\h' “‘"E'-i”' ey VO
ANTONIG CARLOS FREIRE DE ABREY
PREFEITO MUNICIPAL

Ruz Anfsio Telxelra, 62 ~ 1* Pavimanto ~ Centro — CEP: 45.310-000 Jacaradi — Bahia
telifax: {Oxx77] 3466 2151 F 341,




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTHA

#v. $80 Gabrlel, 226 Tak: {0%*74) 640-1010 MY %
LNFE 13,717 798/0001-39 Pm“m Bm
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ATESTADQO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal Itaguacu-Ba, pessoa juridica de direito piiblico, no CNPJ/MF sob
o n° 16.445.843/0001-31, declara e atesta que utiliza dos servigos da empresa DF
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 05.418.104/0001-34
Situada a SAUS —Quadra 03, Bloco “C” Sala 709. Brasilia-DF. Cep: 70.070-934. Contato
telefonico (61) 98177-6667 e-mail: dfconsultorial @hotmail.com

Na prestacio de servigos téenicos especializado em:

PRESTACAO DE  SERVICOS DE CONSULTORIA,  ASSESSORIA
ADMINISTRATIVA, PESQUISA TECNICA EM PROJETOS E REPRESENTAGAO
DIRETA JUNTO AOS DIVERSOS MINISTERIOS, ORGAOS PUBLICOS E SUAS
AUTARQUIAS LOCALIZADAS NO DISTRITO FEDERAL, NA SOLUCAO DE
PENDENCIAS OU QUALQUER OUTRA INTERVENCAO NECESSARIA AO
MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA-BA.

Presidente Dutra-Ba, 02 de janeiro de 2024

Atenciosamente,

PR

Blbmrn Laias Akegs e Siaa
Prsteaits Mares ol




ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Siio Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIGOS N° 0025/2020

CONTRATO ENTRE S CELEBRAM, DE UM LADO O

MUNICIPIO DE SAO GABRIEL DE OUTRO A EMPRESA
DF CONSULTORIA

EMPRESARIAL LTDA - ME.

O MUNICIPIO DE SAO GABRIEL, pessoa juridica de direito publico, com sede e foro no Largo da Pétria, n®
132, CEP n® 44.915000, Centro, Sao Gabriel/BA, CNPJ n° 13.891.544/0001-32, representada neste ato pelo
seu Prefeito, o Sr.° Hipélito Rodrigues Silva Gomes, inscrito no CPF sob o n.° 805.608.735-49, a seguir
denominado CONTRATANTE e a Empresa DF CONSULTORIA

EMPRESARIAL LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, sediada na ST SAUS, Quadra 03, Bioco C,
n® 22, Sala 709, Edificic Business Point, cadastrada no CNPJ n® 05.418.104/0001-34, neste ato
representada pelo Sr. Weliton Brito David Carvalho, brasileiro, portador do Registro de ldentidade n°
01089409580-Defran/DF, CPF n® 689.894.335-49, a seguir denominada CONTRATADA, firmam o presente
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS na forma do Termo de Inexigibilidade n°® 0025/2020,
Processo Administrativo n® 0025/2020, regulado pela Lei Federal n® 8.666/93, com as modificag@es das Leis
8.883/94 e 9.648/98, nas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 - O presente tem por objeto a CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS
COM CONSULTORIA, ASSESSORIA ADMINISTRATIVA, PESQUISA TECNICA EM PROJETOS E
REPRESENTACAO JUNTO AOS ORGAQS PUBLICOS FEDERAIS E SUAS AUTARQUIAS NO DISTRITO
FEDERAL, PARA QO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL/BA.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRECO:
2.1- O valor global do presente Contrato importa em R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais}.

2.2 - Nos precos ofertados na proposta da CONTRATADA ja estbo inclusos todos os cusios e despesas
decorrentes de encargos trabalhistas, seguros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer
que, direta ou indiretamente, possam incidir sobre o presente Contrato.

L 2.3 - O pagamento sera efetuado em 12 parcelas iguais e sucessivas, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil
o reais), sendo 30%(trinta por cento) despesas com custos diretos & indiretos e 70% (setenta por cento)
despesas com pessoal, mediante Ordem Bancéria creditada na conta corrente indicada na prpposta de
servico ou cheque nominal, apos o recebimento da nota fiscal, com as especificagbes do objeto licitado e a
nota Fiscal Eletronica.

2.4 - Havendo erro de qualguer natureza, na emisséo da Nota Fiscal/Fatura, o documento sera devolvido',
imediatamente, para substituigio efou emissado de Nota de Correcéo. Esse intervalo de tempo nao sera
considerado para efeito de qualquer reajuste ou atualizagéo do valor contratual.

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGENCIA:

3.1- Vigéncia do presente contrato iniciar-se-a em 02/01/2020 com sua assinatura e findar-se-2 em
31/12/2020.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA: o _
4.1- Os recursos que cobrirdo as despesas originadas pelo presente contrato correrao a Conta da seguinte

Unidade Orgamentaria:
UNIDADE ORCAMENTARIA: 02.02.01 PROJETO/ATIVIDADE: 2.010

FonelFax: (74) 3620 2122 e - =Y

sao Gabriel
Largo da Patria, 132 — Centro. Sao Gabriel — BA. CEP: 44915- 000 CiEE T emeL s WS RS i




~ ESTADO DA BAHIA

w2 . Prefeitura Municipal de Sio Gabriel
s samni: CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 /3.3.9.0.39.00
FONTE: 00

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

5.1- _Sem prejgizo de outros encargos previstos na licitagdo ou decorrentes da lei e deste Contrato,
cpnstltuem qbrtgagées especificas da CONTRATADA responder por todas as obrigagbes fiscais ligadas,
direta ou indiretamente, ao fornecimento objeto do presente processo licitatério;

52- A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais, estabelecidos neste Contrato, n&o transfere aoc CONTRATANTE 2 responsabilidade por seu
pagamento, nem podera onerar o objeto do Contrato.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE:
—~.  8.1- Constituem obrigacdes do CONTRATANTE, neste Contrato:
I- Colaborar com a CONTRATADA, quando solicitada;
l-Notificar, por escrito, a CONTRATADA da eventual aplicacao de multas previstas neste Contrato;
Hi- Efetuar, nos prazos estabelecidos neste Contrato, os pagamentos das faturas apresentadas pela
CONTRATADA com hase nos servigos executados e medidos pela Fiscalizacéo.

CLAUSULA SETIMA — DAS PENALIDADES:

71 - O descumprimento, parcial ou fotal, de qualquer das cldusulas contidas no presente
‘Contrato sujeitard a CONTRATADA &s sangdes previstas na Lei Federal 8.666/93.

7.2 - A inexecugio, parcial ou fofal, do Contrato ensejarad a suspensao ou a imposicio da
declaracao de inidoneidade para licitar @ contratar com ¢ Municipio de S&o Gabriel-BA e multa,
de acordo com a gravidade da infragéo.

7.3 - A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infrag@o, nos seguintes limites
maximos:
7.3.1. 0,3% (trés décimos por cento) ao dia de atraso no formecimento, sobre o valor deste
Contrato;
L 7.3.2. 0,7% (sete décimos por cento) ao dia de atraso neo fornecimento, sobre o valor deste
Confrato, a partir do trigésimo dia de atraso.

74 - Se a CONTRATADA der causa, por cinco vezes, 3 aplicagdo da penalidade prevista no
subitem 7.3.1., podera ficar suspensa, temporariamente, de participar em licitagao e impedida de
contratar com a Administracdo, na forma do inciso }Il do art. 87 da Lei 8.666/93, com as alteragbes
da Lei 8.883/94, sem prejuizo da aplicagao dessa mesma sangdo na hipdtese de cometimento de
oufras faltas que o justifiguem.

7.5 - Antes da aplicacsc de qualquer penalidade 2 CONTRATADA, ser-the-&o garantidos a
ampla defesa e o contraditério. Enquanto n&o houver decis&o definitiva do CONTRATANTE acerca
das multas a serem aplicadas, o valor correspondente ao pagamento das multas devera ficar retido,
sendo posteriormente liberado, em caso de absolviclio e, definitivamente descontado do
pagamento, em caso de condenagéo na esfera administrativa.

7.6 - As muitas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatorio e 0 seu pagamento nao
eximira a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes

cometidas.

FonefFax: (74) 3620 2122 - 2
o Sao CGabriel

s Endermms wdn fmn Ged b el maslber
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ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Sdo Gabriel
‘CNPJ (MF) 13.891,544/0001-32

CLAUSULA OITAVA ~ DA RESCISAO:

8.1 - A inexecucéo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisfo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei n® 8666/93.

8.2 - O CONTRATANTE podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipéteses
previstas no art. 78 da Lei 8.666/93.

8.3- Nas hipoteses de rescisdo com base nos incisos § a Xl do art. 78 da Lei 8.666/93, nio cabe a
CONTRATADA direito a qualquer indenizagéo.

8.4 - Este Contrato podera, ainda, ser rescindido na ocorréncia de quaisquer das hipéteses previstas a

Seguir:
- Razdo de interesse do CONTRATANTE, devidamente fundamentada;
-~ [i- Alteragdo social ou madificacdo da finalidade ou estrutura da CONTRATADA, se, a juizo do

CONTRATANTE, prejudicar a execugéo deste Contrato;

- Retardamento do inicio da execucéo do objete contratado;

V- Mora na execugdo deste Contrato, com descumprimento ou cumprimento irregular de clausuias, salvo
se devidamente justificado,

V- Paralisacdo da execucBo deste Conirato, sem justa causa e sem prévia comunicacdo aoc
CONTRATANTE;

V- Cess&o, transferéncia ou subcontratagio, total ou parcial, ou associacdo do Contrato com oufrem, sem
prévio e escrito consentimento do CONTRATANTE,

VII- Dissolugéo da sociedade ou falecimento dos socios-proprietarios da CONTRATADA,

VIll-  Qcorréncia de caso fortuito ou forca maior, devidamentie comprovado, se impossibilitar, total ou
parcialmente, a execugio deste

Contrato;

1X- Mediante comunicaco escrita com efeitos imediatos, caso o CONTRATANTE viole qualquer das
disposigbes deste Contrato;

X- Mediante comunicaco escrita com efeitos imediatos, caso fique comprovado, afravés de processo
administrativo, que a CONTRATADA violou qualguer das disposigées deste Contrato;

Xi- Por qualquer das partes e a qualquer tempo, mediante comunicaco escrita com antecedencia de 30
(trinta) dias, sem qualquer direito da outra parte a indenizagdes ou reembolsos, a nao ser pelos servicos

- prestados até a data efetiva da resciséo.

CLAUSULA NONA - DISPOSICOES GERAIS:

9.1 - A CONTRATADA é vedado transferir a terceiros, total ou parcialmente, o presente
Contrato, sem prévia e expressa autorizagéio por escriio do CONTRATANTE, ficando sempre,
em qualquer hipotese, obrigada, perante o CONTRATANTE, pelo exato cumprimento das
obrigacdes contratuais.

92 - A CONTRATADA ¢ diretamente responsavel pelos danos que causar a Prefeifura
Municipal de S&o Gabriel-BA ou a terceiros por si, seus representantes, na execugao deste
contrato, isentada o CONTRATANTE de quaisquer perdas ou destruigdes.

93 - Das ordens de execucio constario o objeto da mesma, a forma de execugéo.

94 - Todas as cartas e o0s documentos deverio ser trocados entre o CONTRATANTE ¢ a
CONTRATADA através de protocolo. Nenhuma outra forma sera considerada como prova de
entrega de documentos ou carta.

[Fax: (74) 3620 2122 | e A R
Fone/Fax: (74) SHo Galbriel
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ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Sio Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

9.5 - Quaisquer atrasos no cumprimento do presente Contrato somente ser3o justificados e nao

considerados como inadimplemento contratual se provocados por motivos de comprovada forga
maicr.

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS

10.1 - O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n® 8,666/93 e suas alteragdes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatarias direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAGAO:

11.1 - A Secretaria Municipal de administragdo, através de seu Gestor, designard mediante portaria o

servidor Vaudiran Mendes Novais, portador do CPF n® 007.097.525-83, que fard acompanhamentc e

fiscalizacdo do referido contrato, sendo o responsavel pela ohservancia do fiel cumprimento de todas as

clausulas contratuais obrigando-se a comunicar aos demais sefores sobre qualquer falta ou falha,
—. cumprindo assim ¢ Decreto n.* 9.507/2018 ao art. 67 da Lei n.° 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO:

12.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Irecé - BA, para solucionar questbes oriundas do presenie Contrato,
com prévia e expressa rendncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

10.2 - E por estarem, assim, justas ¢ contratadas, assinam o presente instrumento em trés vias de igual teor
e forma, ha presenca das testemunhas abaixo, para que produza seus devidos e legais efeitos.

S0 Gabriel-BA, 02 de Janeiro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL
Hipélito Rodrigues de Silva Gomes
CONTRATANTE

L\ PN
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DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA &
ENPJ: 05418, 104000134
Weliten Brts Dawnd Carvalhe
CPF n® 8% 894.315-48
Cortratada

DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME NOME CPF: CPF:

Fone/Fax: (74) 3620 2122 e A i g

Saco CGabriel
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CONTRATO DE PRESTAGAD DE SERVICGS

CONTRATO N.° G34/2023
INEXIGIBILIDADE N° 010/2023

Contrato de presiacBo de assessoria e
gonsultoria juridica entre © Municipio de
Botupora ¢ a Empresa DF CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA ME.

O MUNICIPIO DE BOTUPORA, com sede na Rua Dep. Jofo de Figueiredo, n° 85,
Centro, Bolupord -~ BA, inscrila no CNPJ sob ¢ a° 13.782.479/0001-07. neste afo
represeniada pelo Prefeito Municipal, Sr. Edimilson Antdnio Saraiva, portador da cédula
de identidade no 029.06365-58 SSP/EA e inscrife o CPF no 474.376.855-15. dordvante
denominada BF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ME, pessoa juridica de direilo
privado, com sede em ST SAUS - Quadra 03, Bloco *C", N° 22, Sala 708, Edificio
Business Point Cep. 70.070-934, Brasilia-DF, inscrite ng CNPJ n° 05.418.104/0001-34,
neste ato representado pelo socio administrador Sr. Weliton Brito David Carvalho,
inscrito no OPF sob 0 n° 689.804.315-69, doravanie denominado simplesmente de
CONTRATADA, tende em visla o Processo de inexigibilidade n® 010/2023, contratam ©
seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. Prestagio de servigos de consultoria, assessoria administrativa, pesquisa tecnica em
projetos e representagho direta junto aos diversos ministérios, érgaos publicos e suas
autarquias localizadas no distrite federal, na soluglo de pendéncias ou qualquer outra
infervencio necessana para v Muricipio de Bolupora.

CLAUSULA SEGUNDA — DA VINCULAGAQ:

2.1 - Este Conirato guarda conformidade com a inexigibilidade n® 010/2023. vinculando-
se, ainda. & Proposta da contratada e demais documentos constantes do Processo que,
independentements de transcrigho. sdo partes integrantes e compiementares deste
instruments,

CLAUSULA TERCEIRA — DAS CONDIGOES ESPECIFICAS DO CONTRATQ:

T JUNIN




3.1 A CONTRATADA sera considerada, para fins deste Contrato, como presiadora de
servigos de consultoria, devendo atuar em absolulo estado de autoromia e sem qualguer

subordinagiio laboral, ndo ensejando quaiquer vinculo empregaticic com o
CONTRATANTE.

32, A prestagho de servigo devers ser realizada perante a secretaria municipal de
adrinistraclo do CONTRANTE de acordo com a necessidade, inclusive, com
assessoramento, quando possivel, via telefone ou e-mail, pelo perfodo em que durar o
presernte contralo.

CLAUSULA QUARTA ~- DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

4 1. O CONTRATANTE qgbriga-se a:

I - Pagar a cordraprestacdo financeira ajustads;

1~ Prestar as informagdes, documentos ¢ esclarecimentos necessanios ac correio
cumprimento do ajusiado pela CONTRATADA;

Hi = Garantit acesso 4 sua documertacdo necessaria de perjodos anteriores, quando
NeECessano;

R — Garantir acesso da CONTRATADA 4 sede do Setor Contabil. quando pertinente para
o cumprimentt de suas obrigagGaes contratuals, bem come a utilizagio de um terminal de
computadar,;

V - Pubiicar, sob suas expensas, o exiraio deste contraic na sua imprensa Oficial.

Vi — Arcar com despesas de locomogfio, haspedagem e aiimentacao de prepostos do
CONTRATADQO, quando se fizerem necesséria a presenca destes na sede do Municipio.

CLAUSULA QUSNTA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA!

£.1. ACONTRATADA obriga-se &

{ — Desempenhar o8 SEIvigos enNUMErados na CLAUSULA 1% com todo zelo, diligéncia e
honestidade, observada @ legislagBo vigente, resguardande os interesses da
CONTRATANTE, sem prejuizo da dignidade e independéncia profissionais;

I — Apresentar as faturasnotas fiscais correspondente aos servigos que prestar,

Hi - responder pelos encargos fiscais decorrentes desta contratagao;

W - Notificar 3 CONTRATANTE por escorito de todas as ocorréncias que possam
acarretar embaraco na prestacdo do que foi contratado;

V - Responsabilizar-se por todos os documentas a ele entregues pela CONTRATANTE,
enquanto permaneckrem sob sua guarda para a consecugdo dos senvicos paciuados,
respondendo pelo seu mau uso, perda, extravio ou inuliizagao, salvg comprovado casa

Wee oot o
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fortuito ou forga maior, mesmo se tal ocorrer por aglo ou omissSo de seus prepostos ou
quarsquer pesscas que a eles ienham acesso;

Vi - Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes
assurnidas, todas as condigfies e qualificacBo exigidas na contratacdo dos servigos;

Vil - Nao assumit neshuma responsabilidade pelas consequéncias de informacBes,
declaragtes ou documentaclo iniddneas ou incompletas que Ihe forem apresentadas,
bem cormo por omissées proprias da CONTRATANTE ou decorrentes do desrespeito a
orieniaclio prestada,

Vil - N&o transterir o presente CONTRATO em hipdtese algurma.

X ~ A responder pelas cobrigages trabathisias decorrenies da execucdo do presente
Contrato, ficando ¢ CONTRATANTE isento de qualquer vinculo empregaticio com os
MesMmos,

CLAUSULA SEXTA - PRECO E PAGAMENTO:
&.1. O prego globat do contrato é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), a ser pago

conforme abaixo discriminado:
Patagrafo Primeiro. Os pagamentos ser-’éo cabrados mensaimente no valor de R$
4.000,00 {quatro mil reais) a serem pages ate o dia 10 do més subsequente.

Paragrafo Segundo. Dos valores acima mencionados 80% (sessenta por cento)
corresponde a gastos com pessoal e 40% {quarenta por centos) a insumos.

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTES:

7.1. N3o sera admilido reajuste antes de decotrido ¢ prazo de 10 meses.

paragrafo Primeiro. O valor do conirats em caso de promogagdo € dos pagamentos
diferides no tempo serfio reajustados pelo IPCA e, na sua fafta, do IGP-M. Nao tendo sido
divuigado o indice relativo aos exatos meses em questao, o regjuste serd realizado pelos
Giimos meses divalgados.

CLAUSULA OITAVA — VIGENCIA

8.1. O prazo de execugio dos servigos serd de 10 {dez) meses, iniciando-se na data da
sua assinatura, resguardada a possibilidade de prorrogagdo em razao da natweza
continua do objeto.

CLAUSULA NONA — ALTERAGOES

;ﬁ\-? §oae '(‘:m-




8.1. Este contralo pederd ser allerady, nos casas previstos pslo disposts no At 124 da

Lei federal n® 14.133/2021, sempre afravés de Termo Aditivo, numerado sm ordem

crescenta,
CLAUSULA DECIMA - SANCOES:

10.1. Nos cases de atrase ijustificado ou inexecucio tofal ou parcial do compromisso
assumido com ¢ contratante as sangles administrativas aplicadas 4 coniratada serdo;

a) Adverténcia, no caso de inexecuglo parcial de contrato;

b) Multa, guande splicada 2 (duas) ou mais adverténcias, por atraso imotivado no
cumprimesto do objeto do contrato. nos limites do paragrafo primeiro dessa clausula.

¢} impeadimnento de Haltar efou contratar com a Administragdo Per um pericdo maximo de
até 03 {irés) anos, conforme disposta no §4° do art. 156 Lei Federal 14.133/2021.

dy Deciarag8o de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao Publica
conforme o disposto no §5° do art. 156 da Lei Federat 14.133/2021;

Paragrafo primeire - O atraso injustificado no prazo de conclusdc dos servigos implicara
aplicacao de multa correspondente a 0,5% por dia de atraso, calculada sobre o valor lotal
do contrato, até o limite de 30% desse valor.

Paragrafo segundo - Na hipotese do paragrafo anterior, o atraso injustificado por pericdo
superior & 30 dias caracterizara o desgumprimento tolal da obrigagdo, punivel com as
sangdes previstas nos incisos il e IV do caput desta clausula.

Paragrafo terceiro - Serdo considerados injustificados, os atrasos ndo comunicados
tempestivaments e indevidarmente fundamentados, e a aceilagdo das iustificativas ficardo
a critério do Contratante.

Paragrafo quarto - Sempre que nao houver prejuizo para o Contratante. as psnalidades
impostas poderso ser relevadas ou transformadas em outras de menor sangao, o seu
critério.

Paragrafo quinto - A aplicagio das penalidades sers precedida da concessio da
cportunidade de ampia defesa por parte da Contratada, na forma da iei.

ETE IR
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ EXTINCAC DO CONTRATO:

11.1 Constituirdo metlives para extingdo do contrato nos arts. 137 a 130 da Lei Federal n.°
14.133/2021, este Contralo pogdera ser rescindido ainda:

i- Pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma gue nao
subsistam condicdes para a continuidade do mesino,

H- Pefa superveniéncid de eventos que impegam ou tomem Inconveniente o
prosseguimento de sua execusso,

Paragrafo gnito. Podera, tambeém, ocorrer 8 rescisao amigave! deste contralo, por acordo

entre as parles ou nas formas eslabelecidas no art. 138, inciso | & §1° do mesmo arligo
da Lel Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
121 As despesas deste contraio corem a conta da seguinte dolapdo orgamentaria;

Grgda: 30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAD
Achio: 2016 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ
Efemernto de Despesa: 3350.39 6000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CAS0S OMISSOS:

131 - Os casos omissos neste Coritrato resolver-se-ao de acordo com as disposigbes da
Lei federal n® 14.133/2021 ¢ da Lei Civil.

CLAUSLLA DECIMA QUARTA ~ FORO:

14.1. Ag demandas oriundas deste contrato serdo resoividas pela Comarca de Tanque
Novo-8a. com expressa fenungcia a qualquer outro, por mais privilegiado que ssja, para
dirimir as questdes oriundas da interpretacio e execugdo do presente cantrato.

E. por estarem justos e contralados, assinam 0 presente, em 3 {ir@s) vias de igual teor
para um s6 efetlo, na presenca de 02 (duas) festemunias instumentarnias.

LTS U
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AUTORIZACAO DE ABERTURA DO PROCESSO DE CONTRATACAO

Do: Gabinete do Prefeito
Para; SETOR RESPONSAVEL POR LICITACOES

Data: 04 de margo de 2024,

Considerando solicitagio da Secretaria Municipal de Administragio e Fazenda
expedida mediante protocolo n® PA 058/2024, autorizo a abertura do procedimento administrativo
de contratacio, obedecidas as formalidades legais, encaminhe o processo para os setores devido
para: demonstragio da compatibilidade da previséo de recursos orgamentarios; razio da escolha do
contratado; justificativa de prego e pareceres juridicos e do controle interno, depois volte os autos

para deciséio.

JOELSON CARDOS

Prefeito
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CERTIDAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Em cumprimento a solicitagao do Ex® Sr. Prefeito Municipal, no que concerne a abertura
do Processo de contratagdo tendo por objeto Prestacdo de servigos de consulioria,
assessoria administrativa, pesquisa técnica em projetos e representacgao direta junto aos
diversos ministérios, 6rgdos publicos e suas autarquias localizadas no distrito federal, na
solugdo de pendéncias ou qualquer outra intervengao necessaria para 0 municipio, no
valor Anual de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), informamos a existéncia de recursos e
saldos orgamentarios para assegurar o pagamento e as despesas colrerao a conia das
seguintes Dotagdes Orgamentarias do Exercicio de 2024

Unidade Orcamentaria: 02.06.01

Atividade: 2007

Elemento de despesa: 3390.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 1-500-0000

América Dourada — BA, 04 de margo de 2024.

tLIVEIRA LIMA
Assessor Técnico - SEC ADM
Setor de Gontabiildade

Rortaria n° 0132021
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COMUNICAGAOQ INTERNA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058/2024

JUSTIFICATIVA DE PREGO

Em atengdo a determinacao do liustrissimo Sr. Prefeito, verifica-se que a proposta de
prego apresentada pelo setor requisitante, o qual objetiva a Presta¢do de servigos de
consultoria, assessoria administrativa, pesquisa técnica em projetos e representagao
direta junto aos diversos ministérios, 6rgdos publicos e suas autarquias localizadas no
distrito federal, na solugdo de pendéncias ou qualquer outra intervengdo necessaria para o
municipio, esta em conformidade com os precgos similares comercializado no mercado
respectivo, como também estd em conformidade com os praticados em contratagoes
semelhantes de objetos de mesma natureza com outros municipios, conforme contratos
apresentados.

América Dourada — BA, 05 de margo de 2024.

Setor de Compf'a
/

x.r«w-..._\\
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SETOR DE LICITACOES
JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

Considerando pleito de abertura procedimento de inexigibilidade de lcitagio para
Prestacdo de servicos de consultoria, assessoria administrativa, pesquisa técnica em
projetos e representacdo direta junto aos diversos ministérios, 6rgdos ptblicos e suas
autarquias localizadas no distrito federal, na solucdo de pendéncias ou qualquer outra
intervengado necessdria para o municipio, concluimos pelo deferimento ante as de razdes
faticas e de direito a seguir aduzidas.

1. OBJETO DA CONTRATACAO: objeto compreende a coniratagio, por meio de
processo de inexigibilidade de pessoa juridica para Prestacio de servigos de consultoria,
assessoria administrativa, pesquisa técnica em projetos e representagio direta junto aos
diversos ministérios, 6rgéos publicos e suas autarquias localizadas no distrito federal, na
solugdo de pendéncias ou qualguer outra intervengio necessdria para o municipio.

2. ASPECTO LEGAL. A Constituicio Federal de 1988, em capitulo reservado aos
Principios Gerais da Atividade Econdmica, notadamente em seu art. 175, condicionou a
prestacdo de servigos pablicos a realizacéo de prévio procedimento licitatério, ressalvando,
contudo, exce¢des a essa regra, conforme se depreende do inciso XXI do art. 37. De ftal
missio se incumbiu atualmente a Lei Federal N° 14.133 /2021, em seu Art. 74 estabeleceu os
casos de confratacdo direta por inexigibilidade de licitacdo, entre eles o inciso 11l os casos
de servigo técnico especializados, como os de assessoria e consultoria com empresas de
notéria especializagdo, como é o caso da empresa selecionada.

3. RAZAO DA ESCOLHA: Compulsados os autos resta evidente a notéria especializagao
da pretensa contratada, demonstrando haver executado servi¢o de natureza similar e de
exceléncia a outros entes piiblicos, além de dispor de responsavel técnico com ampla
capacitagdo técnica na 4rea de interesse, de modo a inspirar confiabilidade na contratacao.

4. DO PRECO OFERTADO: Conforme preceitua o art. 23, §4° da nova lei de licita¢Ses nos
casos de inexigibilidade a estimativa de preco pode ser feita com base pregos praticados
em contratacdes semelhantes de objetos de mesma natureza, veritica-se que os documentos
apresentados (extratos de contratos) levam a entender que o preco ofertado pela empresa a
ser contratada estd dentro dos valores praticados em outros municipios.

5. DA HABILITACAO ]URiDICA E DA REGULARIDADE FISCAL/TRABALHISTA E
ECONOMICA: como é cedico, a Administracdo Publica tem o dever de verificar os
requisitos de habilitagéo estabelecidos no art. 72, inciso V da lei federal n® 14.133/2021,
inclusive nas hipoteses de dispensa ou inexigibilidade. No caso dos autos, a pretensa
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contratada demonstrou sua habilitacio juridica, de regularidade fiscal, trabalhista e
econdmica, camprindo os requisitos e a legalidade da Inexigibilidade de Licitacdo.

Ameérica Dourada - BA, 05 de margo de 2024

s it 14
Ronﬁe‘r%o f(ﬁﬁgiéue's Duarte
Agente de contratacao
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'PORTARIA DO AGENTE DE CONTRATACAO




segunda-feira, 13 de margo de 2023 | Ano XTI - Edigdo n® 01570 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000

PORTARIA N°® 455/2023

O PREFEITO DO MUNICIPIC DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigGes legais que |he confere a Lei Orgénica do Municipio,
resolve;

Art. 1° - Altera o servidor designado para desempenhar a fungdo de Agentes de
Contratagdo passando a ser o senhor Romerito Rodrigues Duarte, sua equipe
de apoio Oton Gomes de Qliveira e Alvaro Sousa Cedro.

Art. 2° O Agente de Contratacao e Equipe de Apoio possuem a prerrogativa de
solicitar assessoramento juridico e de controle interno para o desempenho das
fungdes essenciais 4 execucdo do disposto na Lei n® 14.133/2021.

3° - Essa portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

América Dourada — BA, 01 de margo de 2023.

Joglzon Cardoso do Rosario
Prefeito do Municipio de América Dourada

Este documento foi assinado dnEtaImente por SERASA Expenan
356C5030CE0RT02CEE 1CFE351559FAS64
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PARECER JURIDICO

Referente a processo administrativo n°. PA 058/2024
De: ASSESSORIA JURIDICA

Para: SETOR DE LICITAGOES

Data: 06 de marco de 2024.

Em atengdo a determinagdo do memorando expedido pelo agente de
contratagdo, junta-se Parecer Juridico, o qual contempla a andlise da legalidade e
conveniéncia da contratagao.

de Jesus Fitho
AB/BA N° 48.647
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PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058/2024
INTERESSADOQ: Setor de Licitagéo & Gabinete do Prefeito

ASSUNTO: Prestagéo de servigos de consultoria, assessoria administrativa, pesquisa técnica em
projetos e representacao direta junto aos diversos ministérios, 6rgéos publicos e suas autarquias
localizadas no distrito federal, na solugdo de pendéncias ou qualquer outra intervenco necesséria
para ¢ municipio.

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACOES E
CONTRATOS. Assessoria e Consulioria e representacio
junto aos diversos ministérios, orgdos plblicos e suas
autarquias localizadas no distrito federal. Fundamento
juridico: art. 74, inciso lll, da Lei n® 14.133/2021.

I. RELATORIO
Trata-se de consulta acerca dos aspectos juridico-formais e viabilidade da Prestacao de servigcos

de consultoria, assessoria administrativa, pesquisa técnica em projetos e representacdo direta
junto aos diversos ministérios, 6rgéos publicos e suas autarquias localizadas no distrito federal, na
solucao de pendéncias ou qualquer outra intervencdio necessaria para o municipio.

No que importa & presente andlise, os autos vieram instruidos com os seguintes documentos:

a. Oficio da autoridade solicitante justificando a necessidade da contratago,
indicando a DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, pelo historico de servigos
prestados, experiéncia no segmento & equipe técnica capacidade;

b. Proposta, ato constitutivo, certiddes de estilo, atestados de capacidade

técnica e certificados de especializa¢io;
c. Justificativa de precos;

d. Declaracio de existéncia de recursos orgamentarios;

E o relato do essencial.
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II. ANALISE JURIDICA

Prefacialmente, sobreleva destacar que ndo estd na seara desta Assessoria emitir juizo sobre a
necessidade de contratacdo, sobretudo porque essa tarefa envolve aspectos de carater
eminentemente técnicos, além de ponderagiio de conveniéncia e oportunidade. Sao, por iss0, de
competéncia exclusiva da Administragao.

Essa agsessoria juridica manifesta-se sobre o viés da legalidade da contratagfio, em especial
sobre os requisitos da lei federal n® 14.133/2021.

A Licitaggo pUblica € um processo seletivo mediante o qual a Administragio oferece igualdade a
todos que com ela desejem contratar, preservando a equidade no trato do interesse publico, tudo a
fim de cotejar propostas e selecionar aquela que lhe garanta melhor vantajosidade.

Conforme preceitua o Art. 37, inciso XXI da ConstituicAo Federal, a legislacao reguiamentard os
processos de licitagdo para obras, servicos, compras e alienagbes e 0s casos de contratagéo
direta, vejamos:

XX| - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos,
compras e alienacbes serao contratados mediante processo de licitagdo
publica que assegure igualdade de condicdes a todos 0s concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagbes de pagamento, mantidas as
condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, 0 qual somente permitira
as exigéncias de qualificagao técnica e econdmica indispensaveis a

garantia do cumprimento das obrigagdes.

A lei federal n° 14.133/2021 trouxe 0s conceitos © as hipdteses de contratacao direta, como
contratagdo direta temos as: dispensa e inexigibilidade, como também deverdo ser instruidos os
processos de contratagao.
Art. 72. O processo de contratacao direta, que compreende 0s Casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, devera ser instruido com oS

seguintes documentos:
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No caso dos autos, a contratacdo direta da empresa selecionada se amolda o processo de

contratacdo por inexigibilidade nos termos do art. 74, inciso 1ll, alinea “¢’ da lei federal
14.133/2021:

Art. 74. E inexigivel a licitac&o quando invidvel a competigdo, em especial
nos casos de:;

()

Il - contratagao dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagao:

()

c) assessorias ou consuliorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias,

No caso dos aufos a inviabilidade de competicdo resulta da natureza do objeto que se pretende
contratar, além da empresa selecionada preencher os 2 (dois) requisitos da inexigibilidade, quais
s30: servigos técnicos especializados e notdria especializagéo.

Ii. 1. Servicos Técnicos Especializados

A propria Lei n® 14.133, no inciso Il do art. 74, elenca 8 (oito) hipteses dos servigos que podem
ser enquadrados nesta categoria, dentre os quais, em seu inciso ill, as “assessorias ou
consultorias técnicas e auditorias financeiras ou fributarias”, como a que se pretende contratar.

O conceito de servico técnico especializado resulta da conjugacéo de trés elementos. O servigo
deve ser a uma $6 vez téchico, assim entendido aquele em que ha aplicacdo do conhecimento
teorico e da habilidade pessoal para alterar uma dada realidade fatica; profissional, o que ocorre
quando a habilidade necessaria a realizagéo do servigo consfitui uma profisséo, dotada de objeto e
meios de atuacao especificos; e especializado, assim compreendido aguele servigo gue exige uma

capacitacio extraordindria, que ultrapassa o conhecimento médio dos profissionais de uma
determinada area, de modo a garantir a solugéo de problemas e dificuldades complexas.
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A assessoria contratada consubstancia-se na execucdo de atos de representagdo, juntos a
ministérios e orgéos federais no DF, cujo contetido impde a consecugdo de uma série de
pareceres, relatorios, demonstrativos, cronogramas, programacées, publicagdes, ou seja, uma

infinidade de acles que definitivamente n&o podem ser desempenhadas indistintamente por
qualquer profissional da érea.

E, portanto, um servico técnico, porque objetiva dar efetividade ao conhecimento teérico da area
do direito; profissional, porgue encerra uma atividade que constitui uma profissgo, inclusive
regulamentada; e, por fim, & também especializado, dado que incontestavelmente nio pode ser
executado por qualquer profissional, mas tdo somente por aquele que redna capacitacéo
extraordinaria na érea das contratagées publicas, cujo rigor técnico-legal a distingue sobremaneira
da Advocacia comum,

11.2. Da notoria especializacéo
De outra forma, importa considerar-se que 0 mesmo juizo que destaca o elemento subjetivo na

contratacdo de servigos técnicos profissionais especializados, estabelece o limite de objetividade
por meio do qual o ordenamento entende cdmo protegido o interesse publico de que esta
prestacdo de servicos se dé segundo os canones da melhor técnica: frata-se da notoria
especializagéo.

Disso resulta que a escolha do profissional decorre de um ato discricionario, nunca arbitrario,
encontrando limitagdo objetiva exatamente na notéria especializacao do profissional ou empresa

contratada.

A notdria especializaco tem seu contelido nuclear definido no art. 74, §3° da Lei, “considera-se de
notéria especializacéo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicacbes, organizagao,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do objeto
do contrato.”

A notoria especializagio para a prestacdo de servicos evidencia uma capacitagdo maior do que a

comum, com a disposicao de habilidades néo identificaveis em qualquer profissional e envolvendo
uma parcela definida e delimitada do conhecimento humano.
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A capacitago técnica e a habilidade profissional, comprovadas mediante atestados de
desempenho anterior e qualificagdo, sdo peculiaridades que torna singular o servico, o gue

significa dizer que, embora possa ser prestado por outro profissional, a experiéncia na area
fundamenta e justifica sobremaneira a selecéo e contratagso.

Em face disso, cabe 4 Administragéo avaliar se o futuro contratado & ou ndo notério especialista
no objeto singular demandado pela entidade, baseando-se, para tal juigamento nos estudos,
experiéncias, publicacdes, organizagBes, aparelhamento e nos demais requisitos previstos no
dispositivo supra. N&o pode, pois, ser subtraido do alvitre da autoridade, e $6 a ela competira, a
decisdo sobre qual notério especialista deva recair a contratagio.

Sobre a prerrogativa da Administragdo de avaliar a notdria especializagdo do candidato,
invocamos os valorosos ensinamentos de Eros Roberto Grau:

“... ImpSem-se & Administracio - isto &, ao agente publico destinatario

dessa atribuicdo - o dever de inferir qual o profissional ou empresa
cujo_ frabalho & essencial e indiscutivelmente, o mais adequado

aquele objeto {Grifamos). Note-se gue embora o texto normative use o
tempo verbal presente (‘é, essencial e indiscutiveimente, o mais adequado
a plena satisfagio do objeto do contrato’), aqui ha prognostico, que néo se
funda sendo no requisito da confianga. Ha intensa margem de
discricionariedade aqui, ainda que o agente pulblico, no cumprimento
daquele dever de inferir, deva considerar atributos de notoria
especializacéo do contratado ou contratada™.

A existéncia de mais de uma empresa notoriamente especializada de modo algum vicia a
inviabilidade de competicdo, como ja dito, sobretudo porque ela é decorrente da impossibilidade de
se fixar critérios objetivos e isondmicos que garantam a ampla competitividade, o que esta
relacionado ao objeto, e ndo a quantidade de profissionais especialistas no mercado.

Foi exatamente nesse sentido que decidiu o Tribunal de Justica de Goids em sede apelagéo, cuja
acao de origem noticiava ato de improbidade administrativa em face de contratagao de servigos de
contabilidade pUblica mediante Inexigibilidade, tal como nos autos, vejamos:

| Eros Roberto Grau, in Licitacio & Contrato Administrativo - Estudos sobre a Interpretagdo da Lei, Malheiros, 1995, pag. 77
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"APELACAO _CIVEL. ACAC CIVIL PUBLICA. IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. DANO AO ERARIO E OFENSA AOS PRINCIPIOS DA
ADMINISTRACAO PUBLICA. ILEGITIMIDADE PASSIVA DOS SOCIOS
DE PESSOA JURIDICA. CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
CONTABE!IS. _ INEXIGIBILIDADE _ DE_ LICITACAO.  NOTORIA
ESPECIALIZACAO E_SINGULARIDADE VERIFICADAS. AUSENCIA DE
DOLO OU CULPA. IMPROBIDADE NAO CARACTERIZADA. 1.
Consoante entendimento do Superior Tribunal de Justiga, tendo em vista

— que o suposto ato de improbidade consubstancia-se no proprio contrato
entabulado com a empresa apelada, somente seria possivel a
responsabilizacdo dos soécios, caso suas condutas tivessem sido
devidamente individualizadas na peticio inicial, ¢ que ndo ocorreu. 2. A
notdria especializagdo guarda um conceito relativo, que pode variar de
acordo com a localidade da prestag@o contratual, 0 que implica a
possibilidade de determinado profissional, detentor de alguns atributos ou
de especifica formagao, ser reconhecido como notdrio especialista em uma
pequena cidade ou regido, embora seu trabalho ¢ sua reputagéo sejam
totalmente desconhecidos em uma grande capital. Ja_o requisito da

singularidade envolve elemento objetivo, sendo uma caracteristica

diferenciadora do objeto. E o servigo pretendido pela Administracdo
que é singular ¢ néo aguele que o executa, caso contrario, estariamos
diante de uma exclusividade. 3. lnexistindo na_ municipalidade
escritorio contabil com_experiéncia comprovada em contabilidade
publica, como a empresa recorrida que, inclusive, ja prestava servicos
para diversas outras Prefeituras e Camaras Municipais dos Estados
de Goias e Tocantins, ndo ha se falar em auséncia de notdria

gspecializacdo e singularidade a justificar a inexigibilidade da
licitacdo. 4. Consoante recente entendimento do Superior Tribunal de

Justica, a interpretacio sistemética e teleologica da Lei de improbidade
Administrativa (Lei 8.429/92), informa que a prética de ato ilegal, por si s,
somente constituira improbidade administrativa quando a lesao ao erario ou
flegalidade tiver motivagio que atente contra as pautas de moralidade
administrativa, ou seja, quando a pratica de ato vedado pela lei & levada a
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efeito com dolo ou culpa do gestor publico, notadamente porque o que a lei
visou coibir foi a administracio desonesta e ndo a insipiente, razéo pela
qual, ausente o elemento subjetivo, nZo se ha falar em violagdo do principio
da moralidade estabelecido no caput do art. 37 da Constituigéo Federal/83.
APELACAO CIVEL CONHECIDA, MAS DESPROVIDA’ (fis. 1.187 a 1.189)
{Grifamos).

No caso, a documentagdio inserta aos autos demostrou tratar-se a pretensa contratada de
empresa com vasta experiéncia, o que a faz conhecida pelo seu notério saber, desenvolvida por
estudos, com a experiéncia adquirida pelos servicos que ja desempenhou e as atividades
especificas na area, tudo a ensejar perfil profissional distinto.

Em face disso, imperiosa € a concluséo de que a empresa selecionada preenche os requisitos da
notoria especializagéo, além do servico a ser prestado possui natureza técnica especializado,
sendo possivel a contratagéo via inexigibilidade de licitagéo, com fulcro no art. 74, inciso 1l da lei
federal n°® 14.133/2021,

. DO PREGO

Verifica-se nos autos que o valor proposto para a execucao do servigo esta dentro dos parametros
no mercado regional, além de obedecer ao regramento do art. 23 da lei 14.133/2021, como
também dentro dos principios da economicidade e razoabilidade.

IV. DA MINUTA DO CONTRATO

Os artigos 89 e seguintes da lei federal n°® 14.133/2021 estabelece as clausulas nos confratos
adminisirativos, as quais foram devidamente cumpridas na minuta em analise, parte integrante
desse processo, com destaque a devida caracterizacio do objeto e dos elementos que o
compdem, prego e condicoes de pagamento, previséo de recursos orgamentarios, bem como 0S
critérios de reajustamento; as obrigagbes das partes, contratante e contratada, hipdteses de
inadimplemento e correspondentes penalizagtes, e, também, situacdes de rescisao.
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V. CONCLUSAO

Diante do exposto, @ com fulcro nas razdes expostas, opinamos pela plena possibilidade juridica
da contratacgo direta por inexigibilidade, com fundamento do Art. 74, inciso |ll da lei federal n°
14.133/2021.

Encaminha os autos para autorizacfo da autoridade competentes.

E o Parecer, SMJ.

/

ez de Jesus Filho
QAB/BA N°© 48.647
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ATO QUE AUTORIZA DA CONTRATAGAO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 020/2024

Visto os elementos contido no presente processo administrativo devidamente justificado e em face
aos pareceres da assessoria juridica e do controle inferno, AUTORIZO a contratagéo direta por
inexigibilidade da empresa DF CO NSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, com fundamento no art.
74, inciso LI, alinea “f’ da lei federal n° 14.133/2021, no valor global de R$ 50.000,00.

Encaminhe os autos para publicagao.

América Dourada - BA, 06 de margo de 2024.

JOELSON CARDOSO DO, ROSARIO
Prefeito Municipal




NOME:
ENDEREGO:
CIDADE:
CHP.J:

CFIDF
FINALIDADE:

-

CERTIDAC N*:

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

049008740202024

DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

SAUS QUADRA 03 BLOCO C NR 22 SALA 709 ED BUSINESS POINT
ASA SUL

05.418.104/0001-34

0748748500145 - ATIVA

JUNTO AQ GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data nao constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos & Divida Ativa, para o centribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrifo Federal cobrar, a qualquer temnpo, débitos gue venham a ser apurados.

Certidao axpedida conforme Decreto Distrital n°® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Vilida até 08 de maio de 2024.*

Certiddo emitida via internet em 08/02/2024 as 12:44:11 e deve ser validada na enderego hitps:fwww.receita fazenda.df gov.br.




MINISTERIO DA FAZENDA
- Secrotaria da Receita Federal do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAOQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 05.418.104/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN}, ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragfo para fing de certificagao da regularidads fiscal, ou ainhda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucdo fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certido
negativa,

Esta certidsio € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos 0s 6rgéos e fundos publicos da administragéio direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sUjeito passwo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a ‘d’ do paragrafo vnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfr.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:41:44 do dia 28/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/03/2024.

Cédigo de controle da certidao: 792E.EEES.7ACE.046F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA (MATRIZ R FILIAIS)

CNPJ: 05.418.104/0001-34

Certiddo n%: 9165795/2024

Expedicao: 08/02/2024, as 12:56:10

Validade: 06/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se que DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS},
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.418.104/0001-34, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddoc emitida com base nos arts. 642-2 e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agé&ncias ou filiais.

& aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabkalho na
Internet (http://www.tst.jus.br),

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacido Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.




06/03/2024, 17:47 Consuita Regularidade do Empregador

‘ Yoilae l Ty ,

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.418.104/0001-34

Razdo
Social: DF CONSULTORIA EMPRESARIAL
. Endereco: ST SAUS QD 03 BL C SALA 605 22 ED BUSINENESS POINT / ASA SUL /

BRASILIA / DF / 70070-030

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/02/2024 a 19/03/2024

Certificacio Niimero: 2024021904392158048558
Informac&o obtida em 06/03/2024 17:46:59

A utilizagiic deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:}iconsulta-cﬁ.caixa.gov.brfconsultacrﬂ‘pages!consullaEmpregador.isf




Davidas mais Frequentes | inicio {V-1.7

Historico do Empregador

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos uftimos 24 meses, conforme Manual de
Orientagdes Regularidade do Empregador.

Inserigio: 05.418.104/0001-34
Razao social: DF CONSULTORIA EMPRESARIAL
Nome fantasia: DF CONSULTORIA

Data de

Data de Validade Nilmero do CRF

Em;ssaoii.ettura .

T 9!029824

31/01/2024 " 31}01!2024 a 29/0212024 202401310504448?029686 B
_12»*9_1_;_3024 C 12/01/2024 & 10/02/2024 2024811218543@048??25?
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28;?012{}23 28020232 26/11/2023 | 2023102801190014291863
0011072023 [09/10/2023a07M1/2023 | 2023100919043620341230
2000912023 |20/09/2023 & 19/10/2023  2023092004404072867952
01/09/2023  01/09/2023 4 30/09/2023 2023090107410423832780'
13/08/2023  13/08/2023a 14/09/2023  '2023081301090185156137
2500712023  2023072505284046741799
0510?;2025 |06/07/2023 a 04/08/2023 '2023070601195548896700
T A7I06/2023 imoafzozaawowzozs T ou23061701195280680580
29/05/2023 29/05/2023 a 27/06/2023 | 2023052901170844522531
10/05/2023 ’10f05f2023 a 08/06/2023 ©12023051001315916935700
21/0412023 21;043;202%20;051'2023 """ 2023042101241999292000
0210412023 © 02/0412023 01/05/2023 1 2023040200505620764563
14/03/2023 14/03/2023 & 12/04/2023 | 12023031401213572925103
03/02/2023 23!02!2023a24103/2023  12023022301382115507950
04/02/2023  04/02/2023 a 05/03/2023 2023020401275815950944
16/01/2023 16!01!2023a14f02!2023 © '2023011601112643585503
28/12/2022  |28/12/2022a26/01/2023  2022122801222002040338
09/1212022 09;1'2,@2622510?;01;2023 T T 0022120901241151478577
20012002 20/1/202221912/2022 2022172003408649026939
012002 011120222 3011/2022 2022110101325853148163 -
B ooz < s momeoeere
24;0@2022"“""""‘ ,;4;09&022323;10;2022 s SR S
dousis " Tofiiaiost n cariones i

1?;0812022"' -

19!02!2024 a 19;’03!2024

17/08/2022 2 15109/2022 |

2024021 9043921 58048558

2022081701252035498226




Data de
EmlssaoiLei%ura

oioria0z2 ~ ST s s T T
10/07/2022 10/07/2022 & 08/08/2022 2022071001012041175031 |

SV0RROZ2 L 210B/2022 & 20/07/2022 "‘I2022062101291'5&:1'"56658'

02@6}2022 . -”502;06;2022301,-‘0?;2{}22 .2022{}602012{} 254247030_ e e e e
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Data de Validade Numero do CRF

Resultado da consulia em 06/03/2024 17:48:03
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS

CONTRATO N.° 072/2024
INEXIGIBILIDADE N° 020/2024

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
AMERICA DOURADA/BA E DF CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA.

O MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, pessoa juridica de direito pablico inscrita no CNPJ sob o
n° 13.891.536/0001-96, com sede em América Dourada/BA no Avenida Rom&o Gramacho, N° 77,
Centro, representado neste ato por seu Prefeito, Sr. Joelson Cardoso do Rosario, brasileiro,
solteiro, domiciliado nesta cidade, doravante designado por CONTRATANTE e DF
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, com enderego a ST SAUS - QUADRA 03, BLOCO C,
SALA 605, EDF. BUSINESS POINT., 22, ASA SUL, BRASILIA-DF, inscrita no CNPJ/CPF sob o n®
05.418.104/0001-34, neste ato representada pelo Sr. Welington Brito David Carvalho portador do
RG de n° 1771718 SSP/DF e CPF de n° 05.41 8.104/0001-34, doravante designada
CONTRATADA, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o Processo de
inexigibilidade n® 020/2024, contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

1.1. Prestagdo de servigos de consultoria, assessoria administrativa, pesquisa técnica em projetos
e representagéo direta junto aos diversos ministérios, 6rgéos publicos e suas autarquias localizada
no distrito federal na solugdo de pendéncias ou qualquer outra intervengdo necessaria para o
municipio de América Dourada - BA. '

CLAUSULA SEGUNDA — DA VINCULAGAO:

2 1 - Este Contrato guarda conformidade com a Inexigibilidade n® 020/2024, vinculando-se, ainda,
a Proposta da contratada e demais documentos constantes do Processo que, independentemente
de transcrico, sfo partes integrantes e complementares deste Instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS CONDIGOES ESPECIFICAS DO CONTRATO:

3.1. A CONTRATADA sera considerada, para fins deste Contrato, como prestadora de servigos de
consultoria, devendo atuar em absoluto estado de autonomia € sem qualgquer subordinagéo
laboral, ndo ensejando qualquer vinculo empregaticio com 0 CONTRATANTE.
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3.2. A prestagio de servigo devera ser realizada perante a secretaria municipal de Educagao do
CONTRANTE de acordo com a necessidade, inciusive, com assessoramento, quando possivel, via
telefone ou e-mail, pelo periodo em que durar o presente contrato,

CLAUSULA QUARTA — DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE:

4.1, O CONTRATANTE obriga-se a:

| — Pagar a contraprestagao financeira ajustada;

Il - Prestar as informagdes, documentos e esclarecimentos necessarios ao correto cumprimento
do ajustado pela CONTRATADA;

Il — Garantir acesso a sua documentagéio necessaria de periodos anteriores, quando necessario;
IV — Garantir acesso da CONTRATADA & sede do Setor Contabil, quando pertinente para ¢
cumprimento de suas obrigagbes contratuais, bem como a utilizagdo de um terminal de
computador;

V — Publicar, sob suas expensas, o extrato deste contrato na sua Imprensa Oficial.

VI — Arcar com despesas de Iooomor;éo,' hospedagem e alimentagdo de prepostos do
CONTRATADO, quando se fizerem necessaria a presenca destes na sede do Municipio.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

5.1. A CONTRATADA obriga-se a:

| — Desempenhar os servigos enumerados na CLAUSULA 12 com ftodo zelo, diligéncia e
honestidade, observada a legislagio vigente, resguardando os interesses da CONTRATANTE,
sem prejuizo da dignidade e independéncia profissionais;

Il — Apresentar as faturas/notas fiscais correspondente aos servigos que prestar;

itl — responder pelos encargos fiscais decorrentes desta contratagao;

IV — Notificar a CONTRATANTE por escrito de todas as ocorréncias que possam acarretar
embaraco na prestagio do que foi contratado;

V — Responsabilizar-se por todos 0s documentos a ele entregues pela CONTRATANTE, enquanto
permanecerem sob sua guarda para a Consecugao dos servigos pactuados, respondendo pelo seu
mau uso, perda, extravio ou inutilizagao, salvo comprovado caso fortuito ou forga maior, mesmo se
tal ocorrer por acdo ou Omissao de seus prepostos ou quaisquer pessoas que a glas tenham
acesso;

V| - Manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condigbes e qualificagdo exigidas na contratagdo dos servigos;

VIl - Ndo assumir nenhuma responsabilidade pelas consequéncias de informagoes, declaragdes
ou documentac¢ao iniddneas ou incompletas que the forem apresentadas, bem como por omissoes
proprias da CONTRATANTE ou decorrentes do desrespeito & orientagao prestada;
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VIl - Nao transferir o presente CONTRATO em hipotese alguma,

X — A responder pelas dbrigagées trabalhistas decorrentes da execugao do presente Contrato,
ficando o CONTRATANTE isento de qualquer vinculo empregaticio com os mesmos.

CLAUSULA SEXTA — PREGO E PAGAMENTO:
6.1. O preco global do confrato ¢ de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a ser pago conforme
abaixo discriminado:

Paragrafo Primeiro. Os pagamentos serdo cobrados mensalmente no valor de R$ 5.000,00 (cinco
mil reais) a serem pagos até o dia 10 do més subsequente.

Paragrafo Segundo. Dos valores acima mencionados 60% (sessenta por cento) corresponde a
gastos com pessoal e 40% (guarenta por centos) a insumos.

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTES:

7.1. Néo sera admitido reajuste antes de decorrido o prazo de 12 meses.

Paragrafo Primeiro. O valor do contrato em caso de prorrogagio e dos pagamentos diferidos no
tempo serao reajustados pelo IPCA e, na sua falta, do IGP-M. N&o tendo sido divulgado o indice
relativo aos exatos meses em questdo, o reajuste serd realizado pelos ditimos meses divulgados.

CLAUSULA OITAVA — VIGENCIA:

8.1. O prazo de execugdo dos servigos sera de 10 {dez) meses, iniciando-se na data da sua
assinatura, resguardada a possibilidade de prorrogagéo em raz8oc da natureza continua do objeto.

CLAUSULA NONA — ALTERACOES

9.1. Este contrato podera ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art. 124 da Lei federal
n° 14.133/2021, sempre através de Termo Aditivo, numerado em ordem crescente.

CLAUSULA DECIMA - SANCOES:

10.1. Nos casos de atraso injustificado ou inexecugdo total ou parcial do compromisso assumido
com o contratante as sangbes administrativas aplicadas & contratada serao:

a) Adverténcia, no caso de inexecugdo parcial do contrato;
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b) Multa, quando aplicada 2 (duas) ou mais adverténcias, por atraso imotivado no cumprimento do
objeto do contrato, nos limites do paragrafo primeiro dessa clausula.

¢} Impedimento de licitar e/ou contratar com a Administrac&o Por um perfodo maximo de até 03
(trés) anos, conforme disposto no §4° do art. 156 Lei Federal 14.133/2021.

d) Declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Puablica conforme o
disposto no §5° do art. 166 da Lei Federal 14.133/2021;

Paragrafo primeiro — O atraso injustificado no prazo de conclus&o dos servigos implicara aplicacéo

de multa correspondente a 0,5% por dia de atraso, calculada sobre o valor total do confrato, até o
limite de 30% desse valor.

Paragrafo segundo - Na hipétese do paragrafo anterior, o atraso injustificado por periodo superior
a 30 dias caracterizard o descumprimento total da obrigagao, punivel com as sangtes previstas
nos incisos Il e IV do caput desta clausula.

Paragrafo terceiro - Serdo considerados injustificados, os atrasos n&c comunicados
tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceitagao das justificativas ficardo a critério
do Contratante.

Paragrafo quarto - Sempre gue n&o houver prejuizo para o Contratante, as penalidades impostas
poderdo ser relevadas ou transformadas em outras de menor sangéo, o seu critério.

Paragrafo quinto - A aplicag&o das penalidades serd precedida da concesséo da oportunidade de
ampla defesa por parte da Contratada, na forma da lei.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — EXTINCAO DO CONTRATO:

11.1 Constituirao motivos para extingdio do confrato nos arts. 137 a 139 da lLei Federal n.°
14.133/2021, este Contrato podera ser rescindido ainda:

I- Pela inadimpl&ncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n#o subsistam
condigdes para a continuidade do mesmo;

il- Pela superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de

sua execugho.

Paragrafo (nico. Podera, também, ocorrer a resciséo amigével deste contrato, por acordo entre as
partes ou nas formas estabelecidas no art. 133, inciso 1l e §1° do mesmo artigo da Lei Federal n°
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14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
12.1. As despesas deste contrato correm & conta da seguinte dotaciio orcamentaria:

Unidade Orcamentaria: 02.06.01

Atividade: 2007

Eiemento de despesa: 3390.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 1-500-0000

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS:

13.1 - Os casos omissos neste Contrafo resolver-se-8o de acordo com as disposicfes da Lei
federal n°® 14.133/2021 e da Lei Civil.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — FORO:

14.1. As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de América Dourada,
com expressa renincia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questoes
oriundas da interpretac@o e execucio do presente contrato,

E, por estarem justos e confratados, assinam o presente, em 3 (irés) vias de igual teor e para um
sé efsito, na presenga de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.

América Dourada - BA, 06 de margo de 2024,

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
JOELSON CARDOSO DO ROSARIO

Prefeito Municipai T

DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
Welington Brito David Carvalho
Sécivadministrador




Testemunhas:

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Rom&o Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: {(74) 3692-2035 - CNPJ: 13.881.536/0001-96

CPF:

CPF:



A T

quinta-feira, 7 de mar¢o de 20624 | Ano X1 - Edigdo n® 01760 | Caderno | ] il '

ESTADQ DA BAHIA

MUNICI{PIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Gentro, CEP: 44.810-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891 .536/0001-96

EXTRATCO DO CONTRATO N° 072/2024

Contrato N° 072/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada.
Cohtratado:' DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. Valor Global:
50,000,00‘ Objeto: Prestagdo de servigos de consultoria, assessoria
administrativa, pesquisa técnica em projetos e representagac direta junto aos
diversos ministérios, 6rgaos publicos e suas autarquias localizadas no distrito
federat, na solugdo de pendéncias ou qualquer ouira intervengao necessaria
para 0 municipio. Assinatura. 06/03/2024. Vigéncia: 31/12/2024. Joelson
Cardoso do Rosario
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